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disposiciones generales 
de las personas fisicas

sujeto y objeto de 
impuesto

estan obligadas al pago de 
impuestos los siguientes:

1. personas recidentes en 
mexico que obtengan 

ingresos ya sea en 
efectivo, bienes, etc.

2. personas fisicas 
recidentes en el 

extrangero que realisen 
actividades y servicios en 

el pais

ellos deveran informar a 
las autoridades fiscales a 

traves de los medios y 
formatos señalados en el 

servicio de administracion 
tibutaria

sujeto al procedimiento de 
discrepancia fiscal

las personas fisicas 
podran ser objeto del 

procedimiento de 
discrepancia fical cuando:

se promueve que el mnto 
de las erogaciones en un 

año de calendario sea 
superior a los ingresos 

declarados por el 
contribuyente 

las erogacones efectuadas 
por cualquier persona 

fisica son:

gastos, adquisicion de 
bienes, y deposito en 
cuentas bancarias, en 

inversiones financieras o 
tarjetas de credito 

copropiedades, sociedad 
conyugal

cuando los ingresos  de las 
personas fisicas deriven  

de bienes en propirdad  se 
devera de hacer lo 

siguiente:

devera designarse a uno 
de los coopropietarios 

como representante 
comun este deve de 
realizar lo siguiente: 

devera de llevar los libros, 
expandir los 

comprobantes fiscales, 
recabar la documentacion 

que determinen las 
dispociciones fiscales, asi 

como cumplir con las 
obligaciones en matwria 

de retencion de impuestos 
a que se refiera esta ley

los copropietarios 
responderan 

solidariamente por el 
incumplimiento de 

representante comun 

ingresos exentos

no  se  pagara ISR por la 
obtencion de los 

siguientes ingresos

1. las prerstaciones 
distinadas del salario que 
reciban los trabajadores 
del salario minimo genar 
para una o varias areas 

geograficas

2.la indemnizacion por 
riesgos de trabajos o 

enfermedades 

3.  jubilaciones, pensiones, 
, heberes de retiro, a si 

como las pensiones 
vitalicias u o trasformas 

de retiro , provenientes de 
las cuentas y subcuentas 

de retiro, cesentia de edad 
y vejez, etc.

4. los percibidos con 
motivo de reembolso de 
gastos medicos, dentales, 

hospitalarios, y de funeral.

6. las prestaciones de 
seguro social que 

otorguen las instituciones 
publicas 

de los ingresos por 
salarios y en general por 

la prestacion de un 
servicio personal 

subordinado

1. ingresos gravados

2. ingresos por antiguedad 
, retiro e indenmnizacion

3. retencion y entero de 
impuestos por el patron

4. mecanica de 
retenciones(impuestos, 

subcidios para el empleo y 
pagos provicionales)

5. impuesto anual a 
determinar por el patron

6. obligaciones del 
contribuyente y del 

retenedor



 

 

 

 

DE LAS PERSONAS FISICAS 
INGRESO POR ACTIVIDAD 

EMPRESARIAL Y 
PROFECIONAL

sujetos obligados

estan obligadas al pago del 
impuesto las las personas 

fisicas

que persivan ingresos 
derivados de la realizacion de 
actividades  empresariales o 
de la prestacion de servicios 

profecionales: 

las personas  fisicas 
residentes en el extranjero 

que tengan uno o varios 
establecimiento permanetes 

en el pais 

se entiende que los ingresos 
lo obtiene en su totalidad las 

personas que realisen la 
actividad empresarial o 

presten el servicio 
profecional 

otros conceptos de ingresos 
acumulables

al gunos ejemplos 
sobre esta ley son

En caso de condonaciones , 
quitas o remiciones de 
deudas otorgadas por 
personas distintas  a 

instituciones del sistema 
financiero, se acumulara en el 

moto total de dichas 
condonaciones, quitas o 

remiciones

Tambien los provenientes de 
enajenacion de cuentas y 

documentos pr cobrar y titulo 
de credito distintos de las 

acciones

las cantidades que se 
recuperan por seguros, 

fianzas o responsabilidades a 
cargo de terceros

las cantidades que perciban 
para efectuar gastos con 

terceros

los derivados de la 
enajenacion de obras de arte 
hechas por el contribuyente y 

etc.

monto donde se concideran 
acumulables los ingresos

los ingresos se 
concideran 

acumulables en el 
momento en que sean 

efectivamente 
persividos

se concideran 
persividos cuando se 

reciban en efectivo, en 
bienes o en servicios, 
aun cuando aquellos 

correspondan a 
anticipos u otro 

concepto distinto.

se concideran 
efectivamente 

percividos en la fecha 
en que se convenga la 
condonacion, la quita 

o remision, o en la 
que se sume la 

prescripcion

deducciones autorizadas

las devoluciones que se 
reciben olos descuentos que 

se hagan

la adquisicion de mercancias

los gastos

las inverciones

los intereses pagados 
derivados de la actividad 

empresarial 

las cuotas a cargo de los 
patrones pagadas al instituto 

mexicano de seguro social

los pagos efectuados por el 
impuesto local sobre los 
ingresos por actividades 
empresarial o servicios 

profecionales



 

DE LAS PERSONAS 
FISICAS INGRESOS POR 

ACTIVIDAD 
EMPRESARIAL Y 

PROFECIONAL

requisito de deducciones

son deducciones 
autorizadas las siguientes

1. que ayan sido 
efectivamente erogadas 
en el ejercicio de que se 

trate

2. sean estrictamente 
indispensables para la 

obtencion de los ingresos 
por los que se esyta 
obligando a pago de 

impuestos

3.las deducciones de 
inversion segun el articulo 
104 y que procedan segun 
el articulo 38 de esta ley

4. solo se pueden restar 
una sola vez

5. que los pagos de prima 
por seguros y fianzas se 

hagan con forme a esta ley

pagos provicionales de 
impuesto

las personas fisicas 
deveran efectuar sus 

pagos provicionales a mas 
tardar el 17 del mes 

inmediatoposterior a 
aquel al que corresponda 

el pago

este pago se obtendra 
restando de la totalidad 

de los ingresos las 
deducciones autorizadas

al resultado de lo anterior 
se le aplicaran las tarifas a 

pagar  con base en el 
articulo 96 de esta ley

calculo de impuestos del 
ejercicio

todos lo contribuyentes  
devera cualcular su 

impuesto segun el artivulo 
152 de esta ley

se obtendra de los 
ingresos acumulables 

menos las deducciones 
autorizadas del ejercicio 

del que se trate 

la perdida fiscal se da 
cuando los ingresos son 

menores que las 
deducciones autorizadas 

en el mismo

el derecho de disminuir  
perdidas fiscales en 

personal del 
contrubuyente que las 

sufre y no podra ser 
transmitido por acto entre 
vivs ni como consecuencia 

de la enajenacion del 
negocio 

obligaciones de los 
contribuyentes

1.solicitar su inscripcion 
en el registro federal del 

contibuyente

2. llevar la contabilidad  
de conformidad con el 

codigo fiscal de la 
federacion y su 

reglamento

3. expandir comprobantes 
fiscales que acrediten 
ingresos que perciban

4.  Conservar la 
contabilidad y los 

comprobantes de los 
asientos respectivos ,a si 

como a quellos necesarios 
para acreditar que se ha 

cumplido con las 
obligaciones fiscales

regimen de incorporacion 
fiscal 

1. personas que realisen 
actividades empresariales 
o presten servicios por lo 

que no requieran un titulo 
podran  optar por pagar 
impuesto en esta seccion

2.  si es en modo 
empresarian en 

cooprpiedad se sumaran 
los ingresos de los 

copropietarios para hacer 
loa pagos provicionales

3.  ademas quienes posean  
ingresos anuales mayor 

de 300 mil pesos no 
pagarn impuestos al valor 
agregado (iva) o impuesto 
de produccion y servicio 
(ieps) por operaciones al 

publico engeneral


